Hugue donna à ce monastère italien ses

églises et ses fiefs de Cunlhat, Sauviat,etc.

Cette abbaye, de fondation alors toute

récente jouissait, au début surtout, d'un

très grand prestige à cause d'une appa-

rition de saint Michel, archange, sur la

montagne où elle fut construite. Qua-

mobrem, dit le titre de fondation, qui est,

lui aussi, un récit analytique, un épitome,

immensas nec non maximas a Deo grattas

quisque obtinebat. Le cartulaire de Sauxil-

langes renferme plusieurs chartes de Hu-
gue de Palliers, ancêtre des Montboissier,

qu'il ne faut pas confondre avec son petit-

fils Hugue, surnommé aussi le Décousu.

Ce pèlerinage à Saint-Michel esta rappro-

cher du culte de Saint-Michel, si en hon-

neur à Saint-Flour, au commencement du

xie siècle, que les deux prieurés les plus

proches lui étaient dédiées : Saint-Michel,

près Saint-Flour (aujourd'hui le Calvaire),

et Saint-Michel-de-Brossadol, à 5 kilom.

Enfin une statue de saint Michel était à

cette époque placée sur la porte Muret.

-* Mss. intra.

^ Mss. per.

^ Amblard le Mal Hiverné possédait

aussi de grands biens en Rouergue où il

avait entre autres la partie d'Espalion,

appelée Perse^ s'il doit être, comme il

semble , identifié avec « l'illustrissime

Amblard » de loio. (Miracula S. Fidis,

Bolland. Et Cartulaire de Conques).
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5. — Postea Amblardus de Brezons coegit abbatem Odilonem
ut veniret ad Sanctum Florum ; cui dederunt istud donum
Amblardus et Comtor. Gujus cessionis fuerunt testes Aimonus*
de Brossadolz ^, Albuinus de Brossadolz et plures alii. Qui dixe-

runt quod si quis aliquis ex parentibus nostris quaereret aliquam

convenientiam praeter preces et orationes, sit^ particeps inferni

cum Dathan et Abiron. Hoc donum fecit Eustorgius filius suus ^

et Stephanus et Adalardus.

6. — Amblardus Comtor et Amblardus de Brezons venerunt

in villa et dixerunt Aldebaldo -' ut quœreret panem et vinum et

quoddam vas plénum aquœ. Cui cum attulisset, congregaverunt

se sub quodam fraxino et manducaverunt panem et biberunt

aquam ^. Et hoc acceptum fuit extremum
;
quod ultra non

acceperunt.

Et si quis nostrœ generationis destruere voluit donum istud,

ex parte Dei omnipotentis Patris et Filii et Spiritus Sancti sit

anathematisatus et a Deo separatus et in infernum cum Dathan

et Juda qui tradidit Dominum et Abiron sit damnatus in sœcula

sœculorum ''.

7. — In tempore illo, cum Robertus Rex^ venit ad Sanc-

tum Antoninum^ causa orationis, adventum ejus fuit [no-